
14. 02. 2024

ZPRÁVA O ČINNOSTI
SLOVÁCKÉHO KRÚŽKU V PRAZE
ZA ROKY 2022-2023

1. SHRNUTÍ

Tato zpráva o činnosti Slováckého krúžku v Praze, z. s., zahrnuje období od listopadu
2022 do  února  2024,  tj.  období  mezi  dvěma  členskými schůzemi  Krúžku.  Důvodem
takové  pauzy  mezi  členskými  schůzemi  byl  dán  tím,  že  v  listopadu  2023  probíhalo
několik akcí zároveň (Kateřinské hody a setkání Krúžků) a členská schůze by se nestihla
zorganizovat.

2. VÝBOR

Vlastní organizační provoz Krúžku je řešen Výborem, který se pravidelně schází jednou
měsíčně (kromě prázdnin). Výbor má pět členů a jeho schůzky jsou otevřené i vedoucím
jednotlivých složek Krúžku a úřadujícím stárkům a ti se jich v různé míře pravidelně
účastní.

A. Členové výboru

Na  členské  schůzi  dne  9.  listopadu  2022  byl  členy  Krúžku  znovu  zvolen  do  funkce
starosty  Petr  Smetana  a  následně  byli  na  návrh  starosty  znovu  potvrzeni  stávající
členové výboru do výboru nového. Jmenovitě se jednalo o Tomáše Slámu (opět zvolen
jako místostarosta), Josefa Šenka, Ondřeje Sameše a Bruna Vogniče.

Bohužel vzhledem k dlouhodobé nemoci se činnosti Výboru již nemohla účastnit Helena
Šálová (ve výboru ji nahradil Bruno Vognič), ale povedlo se zejména z hlediska správy
pokladny  a  organizace  výběru  hotovosti  (vstupné  apod.)  najít  dočasnou  náhradu
v osobě Kateřiny Slámové (Borovanové), která se této činnosti pečlivě věnuje.

B. Program

Od poslední členské schůze dne 9. listopadu 2022 se Výbor sešel celkem 9x v roce 2023
a 2x do února 2024 (včetně).

Výbor na schůzkách řešil zejména Besedy, ale v roce 2023 se opět povedl zorganizovat
Moravský ples, nikoli však košt vína.

Podrobnosti k různým akcím jsou uvedeny přímo u konkrétní akce.



3. BESEDY, PRAVIDELNÉ A NEPRAVIDELNÉ AKCE

A. Besedy

Po ukončení vládních opatření se od dubna 2022 začaly opět pravidelně konat Besedy.

Na Besedách byly vždy prezentovány informace o plánovaných akcích. Z důvodu ztráty
údajů o  datech narození  (nepovedlo se získat  informace z  dat  od Heleny Šálové)  se
narozeniny členů Krúžku na Besedách neslavily (až na několik výjimek).

Při Besedách se pravidelně střídaly v hraní obě naše muziky – krúžková muzika Martina
Sochora a Žandár.

B. Hody

V roce 2022 i v roce 2023 se konaly Kateřinské hody v obvyklém formátu. Na akcích
byla hojná účast, sál byl plný. V sobotu 26. 11. 2022 se konaly horňácké hody se stárky
Martinem  Konrádem  a  Magdou  Vachunovou,  v  sobotu  25.  11.  2023  se  konaly  opět
horňácké hody se stárky Janem Šimkem a (opět) Magdou Vachunovou.

C. Další pravidelné akce na Besedách

V březnu 2023 se po delší době konal Košt pálenek, který zorganizoval Petr Hrabě. Na
dubnové besedě bylo předvedeno vystoupení nacvičované na Moravský ples. Na besedě
v květnu 2023 pak byla pokřtěna kniha Jiřího Jilíka, který přednesl též malou přednášku
o knize.

D. Jiné akce

Krúžek vystupoval i na jiných akcích – ať už pravidelných či nepravidelných. Konalo se
Vinobraní v Tróji a také Slavnosti vína v Běchovicích. V červnu 2023 se všechny složky
Krúžku  zúčastnily  MFF  ve  Strážnici.  Vystoupení  ve  skanzenu  se  konalo  dohromady
s partnerskými Krúžky z Brna a Bratislavy.

4. SPOLKOVÁ ČINNOST

A. Partnerské Krúžky

Setkání Krúžků v listopadu 2022 uspořádali naši bratislavští přátelé, kteří slavili 100 let
svého trvání. Na tuto akci byl zorganizován zájezd autobusem. V listopadu 2023 jsme
pak (v termínu Kateřinských hodů) uspořádali setkání Krúžků v Praze, které bylo hosty
pozitivně přijato.

B. Složky Krúžku

Mužský i ženský sbor a Chasa aktivně fungovali a reprezentovali Krúžek při různých
příležitostech.

A stejně jako loni opět zmiňuji  osobu, bez které by se hodně věcí nedalo udělat. Jde
o naši  uměleckou vedoucí  Soňu Plzákovou –  její  příprava všech vystoupení  je  velká,

2/4



zkoušení  mj.  s oběma  pěveckými  sbory  či  chasou  před  vystoupeními  náročné  a  její
požadavky z nás vždy dostanou to nejlepší. Za tuto činnost jí tímto opět velmi děkujeme.

5. MORAVSKÝ PLES

Dne 15. 4. 2023 se po tříleté přestávce opět konal Moravský ples na Žofíně. Ples byl
úspěšný a dokonce se výbor shodl, že dubnový termín plesu je možná lepší. Únorový
termín se často potkával s jinými akcemi (např. fašanky), termín k pronájmu sálu není
v plesové špičce a také počasí je již lepší. Dohodlo se, že i v budoucnu by se ples mohl
konat v dubnu. Další termín 66. tradičního moravského plesu je 13. 4. 2024.

Důležitou osobou z tohoto hlediska je Tomáš Sláma, bez jehož úsilí by se akci v  takovém
rozsahu  nikdy  nepodařilo  zorganizovat.  Zároveň  nadále  spoléháme  na  dobrovolníky
z řad členů Krúžku, kteří se na organizaci plesu podílejí.

6. KOŠT VÍN

V  roce  2023  jsme  vzhledem  k  organizační  náročnosti  Moravského  plesu  Košt  vín
nezorganizovali. Na výboru počátkem roku 2024 jsme pak diskutovali možnou změnu
koncepce koštu,  který by se opět  stal  více komornějším a  nevyžadoval  by  tak velké
organizační kapacity ani finanční náklady.

7. VĚDOMOSŤ

Na konci roku 2022 i na konci roku 2023 se povedlo vydat nové číslo Vědomosti. Velké
díky v tomto patří zejména Bruno Vogničovi jako odpovědnému redaktorovi. Největší
potíže jsou s autory článků, které je třeba několikrát upomínat, aby slíbené texty dodali
včas.

8. KROJE

Koncem roku 2023 se úsilím Kateřiny Borovanové a Petry Slámové povedlo provést
inventuru krojů a ve spolupráci s Ondřejem Blahou vytvořit novou zápůjční smlouvu.
Nyní budou všechny zapůjčené kroje zkontrolovány a budou podepsány nové smlouvy.

9. CO JE V PLÁNU

A. Webová prezentace a mailové adresy

Bohužel  se  nám  zatím  nedařilo  posunout  naše  plány týkající  se  webové  prezentace
Krúžku,  ale  aktivně  funguje  Facebook  Krúžku,  kam  jsou  vyvěšovány  informace
o plánovaných akcích.

3/4



Již v roce 2022 se nám povedlo zavést jednotnou e-mailovou adresu, na kterou členové
dostávají informace o plánovaných akcích Krúžku a tato cesta je aktivně využívána.

B. Archiv Krúžku

Oproti  stavu  ke  konci  roku  2022  není  žádná  změna,  z  kapacitních  důvodů  se  nic
nekonalo.

10. ÚČETNICTVÍ

A. Správa účetnictví

Se  společností  ADAR,  s. r. o.,  která  nám  od  roku  2018  vede  účetnictví,  je  zkušenost
dobrá. V dohledné době neplánujeme nic měnit.

B. Orientační finanční údaje

V polovině listopadu 2022 bylo na účtu Krúžku cca 400.000 Kč.

Vzhledem k všeobecné ekonomické situaci začaly od roku 2022 růst různé výdaje, např.
za pronájmy sálů či autobusů a to se projevilo v nákladech Krúžku.

Příjmy  Krúžku  byly  členské  příspěvky  (na  rok  2023  zvýšené  z  200  Kč  na  250  Kč)
a vstupné na krúžkařské akce (Besedy a hody). Další jedinou akcí, která přinesla Krúžku
mírný zisk, byl Moravský ples v dubnu 2023.

Začátkem  února  2024  (v  součtu  běžného  účtu  a  hotovosti  v  pokladně)  činí  stav
prostředků cca 380.000 Kč.

Doufáme,  že  Moravský  ples  pořádaný  v  dubnu  2024  bude  opět  ziskový  a  pomůže
finanční bilanci Krúžku. Vzhledem k všeobecným nárůstům výdajů jsme přikročili ke
zvýšení cen vstupenek o cca 10 % a prozatím vypadá výsledek rozpočtu kladný.

V současnosti je diskutováno případné opětovné zvýšení členských příspěvků, ale zde je
zatím situace otevřená.

11. ZÁVĚREM

Chtěl  bych tímto poděkovat  ostatním členům výboru za  odvedenou práci,  vzhledem
k dříve zmíněnému toho není zrovna málo. Jmenovitě pak Tomáš Sláma (a jeho rodina)
věnuje Krúžku hodně času a energie a bez jeho přispění by se nám hodně věcí jen těžko
dělalo. Stejně tak Bruno Vognič věnuje spoustu času přípravě Vědomostí.

4/4


	1. shrnutí
	2. výbor
	A. Členové výboru
	B. Program

	3. Besedy, pravidelné a nepravidelné akce
	A. Besedy
	B. Hody
	C. Další pravidelné akce na Besedách
	D. Jiné akce

	4. SPOLKOVÁ ČINNOST
	A. Partnerské Krúžky
	B. Složky Krúžku

	5. moravský ples
	6. Košt vín
	7. vědomosť
	8. KROJE
	9. co je v plánu
	A. Webová prezentace a mailové adresy
	B. Archiv Krúžku

	10. Účetnictví
	A. Správa účetnictví
	B. Orientační finanční údaje

	11. závěrem

